Georgescu, A doua viață a lui
Eminescu, Ed. Europa Nova, București, 1994).

*
Totul a început (se pare!) cu acel bilet pe

care l-a scris și l-a trimis soția lui Slavici lui
Maiorescu, după ce, s-a simțit terorizată de
activitatea nocturnă a poetului. Ceea ce și
consemnează T. Maiorescu în jurnalul său:
„Marți 28 iunie /10 iulie 1883, București…/
Astăzi, Marți la ora 6 dimineața, o carte (de
vizită) de la d-na Slavici, la care locuiește
Eminescu, cu aceste rânduri scrise: «Domnu
Eminescu a înnebunit. Vă rog faceți ceva să mă
scap de el, că foarte reu». Curând după aceea
Simțion la mine, întâia oară. M-am dus cu el
la Dr.